devidas providências em caráter de urgência com relação ao tráfego de caminhões 

com peso acima do permitido sobre a ponte localizada em Serrinha Alta, interior do 

município de Segredo, próximo a residência de Roni Klein. 

A referida ponte possui limite máximo de peso para tráfego de veículos de 

36.000 kg (trinta e seis mil quilos). Entretanto, conforme constatado por moradores e 

usuários da via, têm transitado caminhões com cargas de 50, 60, 70 e até 80 mil 

quilos, o que representa grave risco de danos estruturais à ponte e potencial perigo à 

integridade física das pessoas que a utilizam.